上海市市场监督管理局文件

[bookmark: _GoBack]沪市监计量〔2023〕611号

上海市市场监督管理局
关于进一步推进计量领域
行政许可事项改革试点的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、机场分局，市局行政服务中心，各有关单位：
为深入贯彻党中央、国务院关于优化营商环境的决策部署，落实国务院《计量发展规划（2021—2035年）》（国发〔2021〕37号）、市政府《关于本市贯彻国家计量发展规划的实施意见》（沪府发〔2022〕15号）以及《上海市市场监管现代化“十四五”规划》等要求，深化本市计量领域行政审批制度改革，激发各类经营主体的内生动力和创新活力，根据《市场监管总局关于同意上海市市场监管局开展计量领域部分行政许可事项改革试点的批复》（国市监计量复函〔2023〕104号），现就有关事项通知如下：
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深刻领会习近平总书记考察上海重要讲话精神，认真落实市委、市政府决策部署，以推动高质量发展为主题，以深化供给侧结构性改革为主线，以上海自贸试验区成立10周年和国家实施自贸试验区提升战略为契机，在先行先试改革中强化行政许可和事中事后监管衔接，促进计量领域行政审批整体效能提升，扎实推动优化营商环境各项工作落地落细，助力市场活力和经济增长。
二、改革事项
（一）承接二级标准物质定级鉴定事项
1．住所和实际生产地均在上海市浦东新区、奉贤区的经营主体申请二级标准物质定级鉴定的行政许可事项实施由市场监管总局下放至上海市市场监管局。
2．企业、事业单位制造标准物质新产品，应进行定级鉴定，并经评审取得标准物质定级证书。
3．试点区域的经营主体申请二级标准物质定级鉴定，可从市市场监管局官方网站（http://scjgj.sh.gov.cn）进入，登陆“上海一网通办”政务服务平台，搜索“二级标准物质定级鉴定”办理。
（二）实施计量标准器具核准复查考核实施告知承诺制
1．计量标准器具核准复查考核告知承诺制仅适用于本市已建计量标准的复查考核。
2．申请人应在《计量标准考核证书》到期前向审批部门提出申请。
3．申请人以书面形式承诺其符合计量标准器具核准复查考核条件，上海市市场监管局以告知承诺方式作出行政许可决定。
4．试点期限即日起至2024年12月31日止。
三、工作要求
（一）加强组织领导
各单位要根据职责分工，明确时间节点，细化分解任务，确保改革试点任务顺利推进，切实做到审批提速、监管增效。
（二）做好服务指导
改革试点不得降低审批标准，不得增加经营主体负担，确保改革合法合规。要加大信息化保障力度，及时完成审批系统的新建和调整改进工作。市局行政服务中心要认真做好材料受理、形式审查、证书制发、咨询服务等工作，并通过“帮办服务”等方式不断提升审批效率。相关计量技术机构要加强能力建设，为改革试点提供有力技术支撑。
（三）强化政策宣传
各单位要围绕改革试点内容加强业务培训，不断提高工作人员业务能力和水平。要注重面向不同群体收集各类意见建议，采用多种形式分类做好政策的宣传和解读工作，使相关经营主体能够及时、准确了解改革举措，尽早享受改革成果。
（四）落实监管责任
各级市场监管部门要加强日常监管、创新监管方式，对监管中发现的违法违规行为，严格依法查处，为深化计量领域行政许可改革提供保障。对于改革试点实施过程中出现的问题，要及时向市市场监管局计量处报告。

上海市市场监督管理局
2023年12月27日
（此件公开发布）

上海市市场监督管理局办公室              2023年12月27日印发
— 1 —
— 1 —